RESOLUÇÃO COMAS Nº 233, DE  04 DE  OUTUBRO DE 2007

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS,
em reunião extraordinária, realizada no dia 04 de outubro de 2007, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993,
a Lei Municipal  nº 12.524, de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877, de
21 de dezembro de 1999, resolve:
I – APROVAR os Padrões de Financiamento de custos dos Núcleos de
Convivência de Idosos (NCI), ressaltando que deve constar no Termo de
Convênio a necessidade de apresentação mensal, a relação dos matriculados
com sua respectiva freqüência.
II – Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

      Modalidade de Serviço: Núcleo de Convivência para Idosos

            Definição:

            Espaço de estar e convívio , com acessibilidade, trabalho

social e socioeducativo para pessoas idosas com 60 anos ou mais, de

ambos os sexos, para o desenvolvimento de ações em diversas

atividades para idosos em 20 ou 40 horas semanais, podendo essas

horas serem utilizadas em atividades realizadas em diferentes locais.

Os NCI deverão oferecer espaço de estar e de convívio, com

garantia de acessibilidade e circulação adequada, sala da

coordenação, são de multi uso, mini-cozinha, banheiro masculino e

feminino adaptados.

O planejamento e organização dos espaços físicos, instalações

e equipamentos deverá prever: mesa para refeições, cadeiras,

armários, ventiladores, aparelho de som com monitor, amplificador e

microfones, televisor, aparelho de vídeo e/ou DVD, projetor ou data-

show, micro-computadores com acesso à Internet, impressoras, fogão

de quatro bocas, refrigerador,com freezer, forno de microondas ou

elétrico, bebedouro ou filtro d’agua com copos descartáveis, câmara

fotográfica, cadeira de rodas, telefone e aparelho de fax e telefone

comunitário.

           Objetivos:

           Promover o encontro de idosos para o desenvolvimento

de ações planejadas e sistematizadas que possibilitem a melhoria do

seu convívio, com a família e a comunidade. Deve também promover

o autoconhecimento quanto à condição de idoso e suas relações,

favorecendo um processo de envelhecimento ativo e saudável,

motivando-o para novos projetos de vida, além da prevenção de

doenças, isolamento e o asilamento.

         Público Alvo:

         Idosos independentes.

         Capacidade:

         Núcleos com capacidade para 60;  90  e 120 idosos/dia.

         Funcionamento :

         O horário de funcionamento será de 4 horas diárias, de
segundas às sextas-feiras, manhã ou tarde, podendo ser programadas,
esporadicamente, atividades aos sábados, domingos e feriados.

Os NCI com capacidade para 120 idosos/dia poderão  funcionar em
dois períodos de 4 horas diárias.

Cada NCI deverá constituir um Comitê Gestor de composição
tripartite, com a participação do coordenador, dois oficineiros e 5 usuários
com o propósito de auxiliar o coordenador na definição da programação do
NCI, acompanhar a prestação de contas e opinar quanto à aplicação da
renda proveniente da comercialização de produtos e de eventos em
atividades do próprio núcleo.

           Rede de Parceria:

           Secretaria Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social,
Organizações Sociais, Grande Conselho Municipal do Idoso, Fóruns
Cidadão Idoso, voluntários, universidades e outros.

           Recursos Humanos:

           Núcleos com 60 idosos/dia – 20 horas semanais

            01 Gerente de Serviços –20 horas semanais
            01 Agente Operacional – 20 horas semanais
            Oficineiros – 08 horas semanais

           Núcleos com 90 idosos/dia – 20 horas semanais

           01 Gerente de Serviços – 20 horas semanais
           01 Agente Operacional – 20 horas semanais
           Oficineiros – 12 horas semanais

           Núcleos com 120 idosos/dia – 40 horas semanais

           01 Gerente de Serviços – 20 horas semanais
           01 Agente Operacional – 40 horas semanais
           Oficineiros – 16 horas semanais

           Grade de Atividades:

            As atividades deverão ser planejadas com a participação
efetiva dos idosos, respeitando os aspectos sócio-culturais e regionais
onde estão inseridos.

           -Artísticas ou culturais : folclore, teatro, oficinas, música, dança,
coral, modelagem, pintura,artesanato, etc.
           -Educativas: palestras, seminários, ciclos de debates, filmes,
vídeos, cursos, relações intergeracionais, etc.
           -Físicas, lúdicas, sociais, esportivas, laborativas, produtivas e
de convívio.
           -Viagens, excursões e passeios.

 -Participação em eventos ligados à cidadania, fóruns, eleições de
conselho de representantes, discussões e decisões ligadas às
questões relacionadas aos idosos.
           -Vocacionais/produtivas com vistas à geração de renda.

            Outras Despesas:

           Lanche
           Materiais para o trabalho sócio-educativo
           Materiais de consumo
           Concessionárias

Planilha  de custos

            Serviço :  Núcleo de Convivência para Idosos

             Capacidade : 120 Idosos/dia – 180 matriculados

            Atendimento : de  2ª à  6ª feira (manhã e tarde)

 Recursos
Humanos

Carga horária     Salários Total Salários

Gerente de Serviços
III

 40
horas/sem

  R$  1.454,93       R$  1.454,93

Agente Operacional
I

 40
horas/sem

  R$     474,64       R$     474,64

Total             R$ 1.929,57

 Oficineiros 64
horas/mes

  R$32,93/hora     R$ 2.107,52

Outras Despesas Per capita   Total

Alimentação   R$  13,38       R$ 1.605,60
Mat. Pedag./passeio   R$    7,84       R$   940,80
Mat. de Consumo   R$   1,74       R$   208,80
Concessionárias   R$   2,61       R$   313,20

Total         R$ 3.068,40

Encargos  RH      Total

Sem  isenção   R$
1.147,52

             R$ 1.147,52

Com  isenção   R$
630,39

         --------      R$    630,39

Encargos Oficineiros   R$ 421,50        R$ 421,50
Org. sem isenção

Custo Total
Sem isenção          R$  8.674,51

Com isenção          R$  7.735,88

                                  Planilha de custos

            Serviço :  Núcleo de Convivência para Idosos

             Capacidade : 60 Idosos/dia – 90 matriculados

           Atendimento : de  2ª à  6ª feira  (manhã ou tarde)

 Recursos
Humanos

Carga

horária
    Salários Total Salários

Gerente de
Serviços III

 20
horas/sem

    R$
727,46

   R$   727,46

Agente
Operacional I

 20
horas/sem

    R$
287,51

   R$   287,51

Total             R$1.014,97

Oficineiros 32
horas/mes

R$32,93/hora
   R$
1.053,76

Outras Despesas Per capita        Total

Alimentação  R$  13,38      R$    802,80
Mat.
Pedag./passeio

 R$    7,84      R$    470,40

Mat. de
Consumo

 R$    1,74      R$    104,40

Concessionárias  R$    2,61      R$    156,60

Total        R$ 1.534,20

Encargos RH  RH      Total

Sem  isenção  R$
603,61

                R$ 603,61

Com  isenção  R$
331,60

               R$ 331,60

Encargos
Oficineiros   Org.
sem isenção

       R$ 210,75

Custo Total

Sem isenção           R$ 4.417,29
Com isenção           R$  3.934,53

                                     Planilha de custos

            Serviço :  Núcleo de Convivência para Idosos

             Capacidade : 90 Idosos/dia – 120 matriculados

            Atendimento : de  2ª à  6ª feira (manhã ou tarde)

 Recursos
Humanos

Carga horária     Salários Total Salários

Gerente de Serviços
III

 20
horas/sem

    R$ 727,46    R$   727,46

Agente Operacional
I

 20
horas/sem

    R$  287,51    R$   287,51

Total        R$1.014,97

Oficineiros  48

horas/mês
    R$ 32,93/hora    R$1.580,64

Outras Despesas Per capita   Total

Alimentação     R$13,38       R$  1.204,20
Mat. Pedag./passeio     R$ 7,84       R$    705,60
Mat. de Consumo     R$ 1,74       R$    156,60
Concessionárias     R$ 2,61       R$   234,90

Total         R$ 2.301,30

Encargos  RH      Total

Sem  isenção R$  603,61                 R$ 603,61

Com  isenção R$  331,60                 R$ 331,60

Encargos Oficineiros

Org. sem isenção

R$ 316,13

        R$ 316,13

Custo Total

Sem isenção          R$  5.816,65
Com isenção         R$  5.228,51

                          SMADS- Proteção Social Básica